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①
督
促
発
布　

納
期
限
ま
で
に
村

税
等
が
完
納
さ
れ
な
い
場
合
は
、

滞
納
者
に
督
促
状
を
発
し
な
け

れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

◇
根
拠
法
令　

地
方
税
法
第
３
２

９
条
、
第
３
７
１
条
、
第
４
５

７
条
他

②
財
産
調
査　

滞
納
処
分
の
た
め

に
調
査
等
が
必
要
な
と
き
は
、

　

滞
納
者
、
官
公
庁
、
金
融
機
関
、

取
引
先
、
滞
納
者
の
財
産
を
占

有
す
る
第
三
者
等
に
対
し
、
質

問
・
検
査
お
よ
び
捜
索
を
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。

◇
根
拠
法
令　

地
方
税
法
第
２
９

８
条
、
国
税
徴
収
法
第
１
４
２

条
他

③
財
産
差
押
え　

滞
納
者
に
対
し

督
促
状
を
発
し
た
日
か
ら
１０
日

を
経
過
し
た
日
ま
で
に
滞
納
と

な
っ
て
い
る
村
税
等
が
完
納
さ

れ
な
い
と
き
は
、
そ
の
滞
納
者

　

滞
納
し
た
場
合
は
、
督
促
手
数

料
・
延
滞
金
を
課
さ
れ
、
さ
ら
に

村
は
滞
納
者
に
帰
属
す
る
財
産
を

差
押
え
、
換
価（
取
立
）し
、
そ
の

代
金
を
滞
納
し
て
い
る
村
税
等
に

配
当
す
る
一
連
の
処
分
で
あ
る
強

制
換
価
手
続（
滞
納
処
分
）を
行
う

こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

国
や
地
方
公
共
団
体
は
、
そ
の

財
政
基
盤
の
確
保
の
た
め
、
租
税

等
の
債
権
に
つ
い
て
裁
判
所
等
の

司
法
の
執
行
機
関
を
通
じ
る
こ
と

な
く
、
自
ら
強
制
的
に
徴
収
す
る

こ
と
が
で
き
る
「
自
力
執
行
権
」

が
認
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

美
浦
村
で
は
、
滞
納
者
と
納
期

限
ま
で
に
納
税
し
て
い
た
だ
い
て

い
る
大
多
数
の
皆
様
と
の
公
平
性

を
保
つ
た
め
、
滞
納
処
分
を
厳
正

に
執
行
し
て
い
ま
す
。

　

皆
様
が
納
め
る
税
金
は
、
福
祉

や
教
育
等
の
貴
重
な
財
源
と
し
て

活
用
さ
れ
て
い
ま
す
の
で
、
納
期

限
内
の
納
税
に
ご
協
力
を
お
願
い

し
ま
す
。
も
し
、
納
期
限
ま
で
に

納
税
で
き
な
い
事
情
が
で
き
た
と

き
は
、
早
め
に
役
場
収
納
課
に
ご

相
談
く
だ
さ
い
。

　

税
金
の
納
税
は
、
定
め
ら
れ
た

納
期
限
ま
で
に
、
納
税
者
の
皆
様

に
自
主
的
に
納
め
て
い
た
だ
く
の

が
本
来
の
姿
で
す
。
納
税
者
が
納

期
限
ま
で
に
納
税
し
な
い
こ
と
に

よ
り
督
促
状
を
送
達
し
た
に
も
関

わ
ら
ず
、
未
納
分
が
完
納
さ
れ
な

い
こ
と
を「
滞
納
」と
い
い
ま
す
。

の
財
産
を
差
押
え
な
け
れ
ば
な

り
ま
せ
ん
。

◇
根
拠
法
令　

地
方
税
法
第
３
３

１
条
、
第
３
７
３
条
、
第
４
５

９
条
他

④
換
価（
取
立
）　

差
押
え
不
動
産

　

に
つ
い
て
は
公
売
、
預
貯
金
等

の
差
押
え
債
権
に
つ
い
て
は
取

立
て
に
よ
り
、
差
押
え
財
産
を

金
銭
に
換
え
ま
す
。

◇
根
拠
法
令　

国
税
徴
収
法
第
６７

条
、
第
９４
条
、
第
１
０
９
条
他

⑤
配
当　

差
押
え
財
産
の
換
価
代

金
を
村
税
等
へ
配
当
し
ま
す
。

◇
根
拠
法
令　

国
税
徴
収
法
第
１

２
９
条

　

病
気
や
ケ
ガ
、
失
業
、
経
営
不

振
等
の
事
情
に
よ
り
税
金
の
納
付

が
困
難
な
場
合
は
、
そ
れ
を
放
置

せ
ず
に
役
場
収
納
課
に
早
め
に
ご

相
談
く
だ
さ
い
。
納
税
相
談
は
事

前
に
ご
連
絡
い
た
だ
け
れ
ば
、
よ

り
ス
ム
ー
ズ
に
相
談
が
進
み
ま
す
。

　

ま
た
、
納
期
限
が
過
ぎ
て
し
ま

っ
た
納
付
書
で
は
税
金
等
を
納
め

る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。
新
た
な

納
付
書
を
収
納
課
窓
口
ま
た
は
郵

送
で
再
交
付
し
ま
す
の
で
、
早
め

に
役
場
収
納
課
に
ご
連
絡
く
だ
さ

い
。
納
付
書
の
紛
失
等
に
よ
る
再

交
付
、
そ
の
他
納
税
に
関
す
る
疑

納
税
の
公
平
性
を
保
つ
た
め
に

財
産
の
差
押
え
を
実
施
し
て
い
ま
す

納
税
の
公
平
性
を
保
つ
た
め
に

財
産
の
差
押
え
を
実
施
し
て
い
ま
す

《不動産公売》　公告件数　６件　売却件数　５件
　　　　　　　換価金額　７，５０８，０００円

《債権差押え》　件数　２２３件　差押金額　６２，４１１，９２９円
　　　　　　　取立金額　４４，８４８，６０１円

《不動産差押え》　件数　２７件　

《不動産参加差押え》　件数　４１件

《競売事件等に対する交付要求》　件数　７０件

平成２５年度　滞納処分実績

債権…生命保険、
預貯金、売掛金、
給与賞与、年金、
国税還付金等

◎
納
期
限
を
過
ぎ
て
も

　
　
　
　
　

納
税
し
な
い
と
…

◎
納
期
限
を
過
ぎ
て
も

　
　
　
　
　

納
税
し
な
い
と
…

◎
滞
納
処
分
の
流
れ

◎
滞
納
処
分
の
流
れ

◎
納
税
相
談
は
お
早
め
に

◎
納
税
相
談
は
お
早
め
に

※
延
滞
金
の
率
…
納
期
限
の
翌
日

　

か
ら
１
カ
月
間
は
特
例
基
準
割

　

合
に
年
１
％
を
加
算
し
た
割
合

　

（
平
成
２６
年
は
年
２
・
９
％
）、

　

納
期
限
の
翌
日
か
ら
１
カ
月
経

　

過
し
た
後
は
特
例
基
準
割
合
に

　

年
７
・
３
％
を
加
算
し
た
割
合

　

（
平
成
２６
年
は
年
９
・
２
％
）

　

で
加
算
さ
れ
ま
す
。

問
・
質
問
等
に
つ
い
て
は
役
場
収

納
課
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

◇
課
税
内
容
の
お
問
合
せ
先

・
村
県
民
税
、
固
定
資
産
税
、
軽

　

自
動
車
税
に
つ
い
て

　

役
場
税
務
課

・
国
民
健
康
保
険
税
、
後
期
高
齢

　

者
医
療
保
険
料
に
つ
い
て

　

役
場
国
保
年
金
課

・
介
護
保
険
料
に
つ
い
て

　

役
場
福
祉
介
護
課

子育て
ワンポイント

要予約

ぴよ

発達相談（子育てや発達に関する相談）

ぴよぴよサロン＆プレママサロンでは、
毎月一度、保健師、助産師、栄養士さ
んによる個別の「育児相談（　）」を行
っています。（通常の自由遊びもあり）

開催時間内
出入り自由

予約必要なし

子育て Q & AQ & A

　友達が遊んでいるおもちゃを何も言わず取ってしま
います。どのように、子どもに貸し借りを教えてあげ
ればいいでしょうか？（２歳児）

　２歳前後はお友達との関わりもまだ自己中心。大人
が「貸してって言おうね」（言えない子は両手を重ねた
サインを示す等）とルールを伝えて実際にやらせてみ
るのがポイントです。
　うまくいかなくても、「もう一つあるからこっちで遊
ぼう」「後で貸してもらおうね」と子どもの気持ちを受
け止めながら大人が仲介に入ってあげましょう。
　おもちゃの貸し借りは、相手がいて何度も繰り返す
ことで学んでいくことができます。上手にできたらた
くさん褒めてあげましょう。

（監修：美浦村子育て発達相談員　枝松先生）

　

　


